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Úvod

„A co při tom hraní děláte nohama? To tancujete?!“1 I s takovýmto dotazem se

může interpret setkat při koncertě, který je přenášen z kůru dolů na plátno.

Není mnoho autorů, kteří se rozhodli zkomponovat tak netypický žánr pro

varhany, jako jsou tance. Avšak jedním z těch nejvýznamnějších je Petr Eben se svým

cyklem „Biblické tance“. A právě i určitá osobní neznalost mne podnítila rozšířit si své

znalosti i v těchto kompozicích. Hlavním důvodem výběru Ebenovy tvorby bylo určité

zaujetí jeho skladbami, které jsou velmi náročné na poslech i interpretaci a většinou

posluchače nezaujmou hned napoprvé. Já také raději tíhl k interpretaci barokní nebo

romantické literatury, ale při nalézání určitých kompozičních souvislostí v Ebenově

tvorbě jsem zjistil, jak je jeho hudba inspirující a zajímavá.

Když jsem se poprvé dozvěděl o tomto cyklu a poslechl si ukázky z nahrávek,

říkal jsem si, že by pro mě bylo velmi motivující dané skladby nacvičit a rovnou je

začlenit do diplomové práce. K Ebenově hudbě musí každý interpret postupem času

dozrát a myslím si, že když jsou jeho jednotlivá díla rozebrána tak, aby bylo jeho

hudební myšlence porozuměno, hned je nacvičování skladeb mnohem jednodušší.

Až při studiu na vysoké škole jsem byl ovlivněn spolužáky, kteří jeho hudbu

interpretovali. Pokud jsem pouze slyšel skladby bez kontextu, stále mne moc

neoslovovaly. Ale při následném porozumění jednotlivých částí mě hudba nepřestávala

fascinovat. To byla hlavní motivace pro nácvik cyklu s jejich následným teoretickým

rozborem z hlediska tektonických a hudebně výrazových prostředků.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první je velmi stručně přiblížen

život a varhanní dílo Petra Ebena. V následující kapitole jsou jednotlivé tance

zařazovány do biblického kontextu díky citátům, které autor u jednotlivých částí uvedl.

Vždy je nejprve uveden celý verš tak, jak je zapsán v notovém zápisu, a poté je

rozebrán. První tři tance vycházejí ze Starého zákona, Svatba v Káně je ze zákona

Nového. Dané výňatky z Bible jsou mimo jiné ztvárněny i výtvarně. Stěžejní částí práce

je třetí kapitola, která se zabývá formovou analýzou skladeb, při které jsou nacházeny

spojitosti jednotlivých témat s biblickým kontextem, neboť se jedná o programní hudbu.

Poslední kapitolou je samotné přiblížení nejstěžejnějších momentů taneční choreografie,

1 Osobní zkušenost při adventním varhanním koncertě
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která je s cyklem spojena a uváděna. Kapitola je specifická tím, že je možné v ní nalézt

informace o vzniku, prvním provedení, dispozici tanečníků a mnoho dalších poznatků,

které nejsou dohledatelné ze žádného zdroje. V této části je vycházeno z osobního

rozhovoru s MgA. Petrem Tycem.
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1. Petr Eben

1.1 Biografie

Petr Eben se narodil 22. ledna 1929 v Žamberku do rodiny Viléma a Marie, kteří

měli ještě jednoho syna – staršího Bedřicha. Rodiče se seznámili jako pedagogičtí

kolegové na škole v Ústí nad Labem. V roce 1935 se rodina Ebenových přestěhovala do

Českého Krumlova, kde mladý Petr trávil čas od svého dětství až do maturity. Během

tohoto období byl společně se svým bratrem a otcem odveden do koncentračního tábora.

Po skončení války se všichni šťastně sešli opět doma. 2

Akademii múzických umění v Praze začal mladý Eben studovat od roku 1948 –

studoval klavír a kompozici. Při svých pražských studijních letech zároveň poznává

i svoji nastávající ženu Šárku Hurníkovou, se kterou se oženil v roce 1953 a žili spolu

až do roku 1989 na pražském Smíchově. Měli tři děti – Kryštofa, Marka a Davida. 3

Eben nebyl pouze skladatelem a interpretem, ale od roku 1955 se stává

i pedagogem na Ústavu hudební vědy Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze,

kde působil až do roku 1990. Jeho oborem byla analýza skladeb, hra partitur, nauka

o hudebních nástrojích a rozbory hudebních forem. V roce 1991 se stal profesorem

Akademie múzických umění, kde vyučoval kompozici do roku 1994. 4

Po převratném roce 1989 získává mnoho ocenění. Mezi ta nejvýznamnější je

třeba zařadit ocenění prezidenta České republiky Václava Havla (medaile za zásluhy)

či Řád umění a literatury, které přebral z rukou francouzského premiéra. Také byl

jmenován čestným profesorem na univerzitě v Manchesteru, kde zároveň i jeden rok

přednášel. 5

Na sklonku života se jeho zdravotní stav neustále zhoršoval. Po prodělání

několika drobnějších mozkových příhod se nelepšila ani chronická nespavost

a vyčerpaný Eben umírá 24. října 2007. 6

2 VONDROVICOVÁ, Kateřina. Petr Eben. Praha: Panton, 1995. ISBN 80-703-9218-5., str. 12
3 Tamtéž, str. 14-16
4 VÍTOVÁ, Eva. Petr Eben. Praha: Baronet, 2004. ISBN 80-721-4743-9., str. 25-27
5 Tamtéž, str. 36-39
6 VONDROVICOVÁ, Kateřina. Petr Eben. Praha: Panton, 1995. ISBN 80-703-9218-5., str. 149
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1.2 Varhany v životě Petra Ebena

Jak říká sám skladatel: „Varhany jsou mým osudovým nástrojem.“ 7

O Ebenově (nejen) varhanní tvorbě bylo napsáno již mnoho odborných

publikací, proto jsou přiblížena pouze nejzávažnější díla.

Petr Eben byl silně věřící člověk. I proto jej velmi ovlivnily opakované pobyty

v cisterciánském klášteře ve Schlierbachu, kde zastával nejen funkci varhaníka

a sbormistra, ale také obdivovatele gregoriánského chorálu, který jej provázel již od

dětství – jako desetiletý chlapec působil ve svatovítském chrámu v Českém Krumlově

ve funkci regenschoriho a varhaníka.

Pro jeho život byl pobyt v Českém Krumlově zlomový. Mezi chrámem sv. Víta

a jejich souběžně stavěným domem bylo vltavské údolí. I když byla vzdálenost mezi

oběma místy přibližně kilometrová, vznikal specifický akustický efekt – při otevřeném

okně byly slyšet varhany tak zřetelně, že Eben hned poznal, jaká píseň se zpívá. Mělo to

pro něho dva důležité významy – první byl symbolický (velebný zvuk varhan i hory

přenáší) a druhý praktický (věděl, kterou píseň bude hrát na mši o desáté).8

Mezi nejvýznamnější díla zkomponovaná pro sólové varhany lze zařadit:

Nedělní hudba, Faust, Job, Biblické tance, Labyrint světa a ráj srdce, Dvě chorální

fantazie, Hommage á Buxtehude, A Festive Voluntrary a další. Ve spojitosti s ostatními

hudebními nástroji se řadí: Okna, Krajiny patmoské nebo Dvě invokace. 9

Cyklus „Biblické tance“ vychází z Ebenovy brilantní znalosti Bible, kdy nalezl

zmínky o jednotlivých tancích a ty následně zpracoval do jednotlivých efektních

skladeb. Již samotná kombinace světského tance a biblických veršů je velmi zajímavá

a vhodná pro další rozpracování.

7 VONDROVICOVÁ, Kateřina. Petr Eben. Praha: Panton, 1995. ISBN 80-703-9218-5., str. 62
8 Tamtéž, str. 12
9 Tamtéž, str. 151-160
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2. Biblické tance

Petr Eben psal celý cyklus v letech 1990-1991 na podnět francouzské varhanice

Susan Landale, která měla možnost jej premiérovat 17. srpna 1992 v dánském městě

Odense v katedrále pojmenované po Knutu Velikém10. Premiérová vystoupení

zahrnovala i koncerty v roce 1992 a 1993 ve Velké Británii, Francii, USA, Německu

a Finsku. Jedná se o dílo velmi vyspělé a ucelené, co se týče hudebních forem,

kompozičního stylu, ale i způsobu sdělení. Biblické tance silně kontrastují s varhanním

cyklem Job, který Eben zkomponoval v roce 1987. Job vyniká svojí dramatičností

a mohutností, přičemž si zachovává introvertní ráz, kdežto co Biblické tance jsou

pravým opakem. Jak sám autor píše: „Po tragické a poněkud více introvertnější náladě


[…]


uskladnění by byly finančně neúnosné. Zároveň není tato choreografie zapsána, neboť

se běžně nezapisují. Dle vyjádření autora by to stejně bylo neúčelné: „(…) pro nás

tanečníky je video jako pro hudebníky noty. I když existují taneční notace, používají se

minimálně, protože je na to třeba speciální školení, aby jedinec porozuměl

vysvětlivkám. Nakonec je stejně potřeba video, aby pochopil, jak to provést.“102 Jelikož

se jedná o znázornění biblických příběhů, je velmi žádostivé, aby bylo dílo prováděno

v kostele. Zároveň Tyc toto dílo upravil pro jevištní formu, ale jak sám řekl: „(…) ten

kostel a prostor je velmi důležitý, jinak celé vyznění postrádá ducha!“103 Samotné tance

jsou tvořeny pro pohyb po šikmém kříži v úrovni očí diváků. V případě jevištního

100 Ze soukromého rozhovoru s MgA. Petrem Tycem v Kolíně 25. 6. 2019
101 Tamtéž
102 Tamtéž
103 Tamtéž

42

podání by žádný kříž nebyl potřebný – pokud by se využil, diváci v přízemí by měli

tanečníky ještě o kus výše než na samotném podiu. Kříž lze vytvořit z finančně méně

náročných položek – postavením nastavitelných pódiových stolů do tvaru kříže. Jak ale

dodává sám autor: „Při vystoupení například ve filharmonii nemá provedení tu

správnou atmosféru, jako v chrámu.“104

Dílo bylo prováděno většinou ve spojení s dalším Ebenovým dílem „Okna.“

Jedno z posledních vystoupení proběhlo opět na Svatojakubském festivalu v Praze po

smrti Petra Ebena ve spojení s Irenou Chřibkovou. Tyc na tyto koncerty vzpomíná vždy

s nadšením: „Možnost vystoupit v kostele s takovýmto dílem a spolupracovat s Petrem

Ebenem bylo k nezaplacení. Ten pocit, když člověk ztvárňuje biblický příběh v kostele

a má na dosah ruky diváky, mezi kterými tancuje, je úžasný.“105

4.1 Petr Tyc

Petr Tyc (*1965) je český tanečník a choreograf, který vystudoval klasický tanec

na pražské Taneční konzervatoři a choreografii na Hudební fakultě Akademie

múzických umění v Praze u Pavla Šmoka a své vzdělání si dále rozvíjel u Merce

Cunninghama v New Yorku106. Působil jako tanečník v Pražském komorním baletu

a také v Rambert Dance Company v Londýně. Vytvořil více než 20 choreografických

děl a několik činoherních a operních režií. Mezi jeho nejvýznamnější inscenace patří

právě „Čtyři biblické tance pro varhany a dva tanečníky“ nebo „To málo, co vím

o Sylfidách“ za což byl v roce 2002 oceněn cenou SAZKY za objev v tanci. V současné

době působí v kolínském muzeu.107
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106 MERTOVÁ, L. Taneční listy: Petr Tyc. Praha, 1990. str. 7
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo analyzování cyklu „Biblické tance“ v biblickém

kontextu a rozbor jednotlivých tanců z hlediska motivické a tematické práce v dané

programní hudbě. Také je hledána autorova hudební řeč zakomponovaná do hudebně

výrazových prostředků. Výsledkem práce by mělo být snazší obeznámení interpretů

s jednotlivými částmi a tématy tanců tak, aby porozuměli jejich tektonické stavbě a lépe

se v nich orientovali.

Druhotným cílem bylo obeznámení s fakty týkajícími se vzniku a průběhu

taneční choreografie. Jelikož nebyly tyto informace dohledatelné při tvorbě diplomové

práce, spojil jsem se s MgA. Petrem Tycem a v osobním interview jsem zjistil co

nejvíce podrobností.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první je stručně zmíněn život

a varhaní tvorba Petra Ebena, druhá kapitola se již konkrétněji věnuje cyklu „Biblické

tance“. Nejprve jsou přiblíženy dostupné znalosti o celém cyklu, dále pak netypické

spojení mezi královským nástroj a tancem. Významnou částí je samotné zařazení

jednotlivých tanců do biblického kontextu a jejich následný rozbor. Autor vždy na

začátku každého ze čtyř tanců uvede biblický verš, ze kterého vychází. První tři tance

jsou inspirovány Starým zákonem, čtvrtý nachází spojitost s Novým zákonem.

Nejrozsáhlejší a nejzávažnější je ovšem tanec třetí – Tanec Jeftovy dcery. Jako jediný

má v sobě zakomponovanou určitou dějovou linii, kterou je možné sledovat v notovém

partu. Celý cyklus je samozřejmě založen na Ebenově brilantní znalosti Bible, bez které

by nebyl schopen vybrat tyto čtyři nejzávažnější biblické momenty týkající se tance 108.

Ve třech případech se jedná o doslovně uvedený biblický tanec, v novozákonní „Svatbě

v Káně“ vychází autor z vlastní, velmi dobře opodstatněné, domněnky.

Zároveň je velmi zajímavá skutečnost, která je poznamenána na 16. straně.

I při Ebenově obrovské znalosti Bible došlo k drobné nepřesnosti – uvedením špatné

kapitoly a verše v „Písni písní“. To ale nemusela být přímo autorova chyba, ale mohlo

k ní dojít při nepřesném přepisu, nebo v tisku.

Vypracováním diplomové práce jsem se utvrdil v kráse a širokém duchovním

rozměru Ebenovy tvorby. Vím, že k jeho varhanním dílům budu přistupovat jiným
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způsobem nežli k tvorbě Johanna Sebastiana Bacha. Byť byli oba dva velmi spirituálně

založeni, ve tvorbě českého autora je nutné nalézt co nejvíce spojitostí mezi jeho

hudbou a předlohou.
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