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Lukáš Koblása ukončil navazující magisterské studium koncertem v aule PdF 23. dubna 2019.

Na programu koncertu byla tato díla:

N. Bruhns – Preludium e moll

D. Buxtehude – Ciacona e moll, BuxWV 160

D. Buxtehude – Toccata a fuga F dur, BuxWV 157

J. S. Bach – Ich ruf zu dir, BWV639

J. S. Bach – Piece d´orgue, BWV 572

J. Brahms – Herzlich tut mich verlangen

M. Reger – Scherzo fis moll, Romance a mol

F. Dugan – Toccata g moll

O. Mácha – Vánoční toccata

P: Eben – Davidův tanec před Archou úmluvy

Následně předložil písemnou práci s názvem Petr Eben – Biblické tance. Jak z názvu vyplývá,

dochází k vynikajícímu propojení s programem diplomového koncertu. A jako jsem ve svém

oponentském posudku chválil interpretaci Biblického tance P. Ebena, musím pochválit i zde

hned na začátek zpracování písemné práce na toto téma. I zde je cítit veliký zájem a zápal k této

oblasti hudby.

Diplomová práce má logickou strukturu. Nejprve autor stručně popisuje průběh života P. Ebena

s ohledem na jeho vztah k varhanám. Samotným jádrem práce je rozbor všech čtyřech tanců.

Nejprve se autor věnuje biblickému kontextu varhanních tanců, poté jsou jednotlivé části

rozebrány formálně a interpretačně, přičemž je zde dostatek notových ukázek. Bezesporu

nejzajímavější je poté kapitola o choreografickém zpracování tohoto cyklu, kde autor vychází

z informací od choreografa MgA. Petra Tyce.

Chválím především členění práce a výborné zpracování.
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